
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 12/2020/NQ-HĐND Thừa Thiên Huế, ngày 28 tháng 8 năm 2020

NGHỊ QUYẾT
Hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo

Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của
Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế

phát sinh sau ngày 31 tháng 5 năm 2017 (giai đoạn 3)

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
KHÓA VII, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ 11

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Pháp lệnh số 04/2012/UBTVQH13 ngày 16 tháng 7 năm 2012 của

Ủy ban thường vụ Quốc hội về sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh ưu
đãi người có công với cách mạng;

Căn cứ Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ
tướng Chính phủ về hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở;

Căn cứ Thông tư số 09/2013/TT-BXD ngày 01 tháng 7 năm 2013 của Bộ
Xây dựng hướng dẫn thực hiện Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4
năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ người có công với cách mạng về
nhà ở;

Căn cứ Thông tư số 98/2013/TT-BTC ngày 24 tháng 7 năm 2013 của Bộ Tài
chính hướng dẫn việc quản lý, cấp phát, thanh toán, quyết toán nguồn vốn hỗ trợ
người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày
26 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ người có công với cách
mạng về nhà ở;

Xét Tờ trình số 7664/TTr-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2020 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị
quyết hỗ trợ về nhà ở đối với người có công với cách mạng theo Quyết định số
22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa
bàn tỉnh Thừa Thiên Huế phát sinh sau ngày 31 tháng 5 năm 2017 (giai đoạn 3);
Báo cáo thẩm tra của Ban văn hóa - xã hội và ý kiến thảo luận của các đại biểu
Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định việc hỗ trợ về nhà ở đối với người có công với cách mạng theo

Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng



2

Chính phủ trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế, phát sinh thêm ngoài Đề án đã
được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội
thẩm tra (sau ngày 31 tháng 5 năm 2017).

2. Đối tượng áp dụng
Người có công với cách mạng thuộc diện được hỗ trợ về nhà ở quy định tại

Điều 2, Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ
tướng Chính phủ.

Điều 2. Điều kiện hỗ trợ
Hộ gia đình được hỗ trợ theo quy định này phải có đủ các điều kiện sau:
1. Là người có tên trong danh sách người có công với cách mạng do Phòng

Lao động - Thương binh và Xã hội cấp huyện quản lý tại thời điểm ngày 15
tháng 6 năm 2013 (ngày Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg có hiệu lực thi hành).

2. Đang sinh sống và có đăng ký hộ khẩu thường trú trước ngày 15 tháng 6
năm 2013 tại nhà ở mà nhà ở đó có một trong các điều kiện sau:

a) Nhà ở bị hư hỏng nặng phải phá đi xây dựng lại nhà ở mới;
b) Nhà ở bị hư hỏng, dột nát cần phải sửa chữa phần khung, tường và thay

mới mái nhà.
Điều 3. Nguyên tắc hỗ trợ
1. Nhà nước hỗ trợ trực tiếp cho hộ gia đình có một hoặc nhiều người có

công với cách mạng có nhà ở bị hư hỏng, dột nát (kể cả các hộ đã được hỗ trợ
theo các chính sách khác trước đây mà nay nhà ở đã bị hư hỏng, dột nát) để các
hộ gia đình này xây dựng nhà ở mới hoặc sửa chữa nhà ở hiện có, bảo đảm nâng
cao điều kiện nhà ở của người có công với cách mạng.

2. Trường hợp đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt hỗ trợ nhà ở tại
Quyết định số 1693/QĐ-UBND ngày 30 tháng 8 năm 2013 và Quyết định số
15/QĐ-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2014 mà cả người có công và vợ (chồng)
của người đó đều đã chết, hiện nay con của họ đang sinh sống tại nhà ở đó thì
Ủy ban nhân dân cấp huyện rà soát cụ thể từng trường hợp, nếu con của họ thực
sự có khó khăn về nhà ở thì Ủy ban nhân dân cấp huyện tổng hợp báo cáo Ủy
ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định hỗ trợ kinh phí từ ngân sách tỉnh và các
nguồn khác để thực hiện hỗ trợ.

3. Việc hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng phải bảo đảm công
khai, minh bạch, tránh thất thoát, bảo đảm phân bổ công bằng và hợp lý các
nguồn lực hỗ trợ.

4. Việc hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở được thực hiện theo
phương châm Nhà nước hỗ trợ và khuyến khích cộng đồng giúp đỡ, hộ gia đình
tham gia đóng góp để xây dựng nhà ở bảo đảm tiêu chuẩn, chất lượng và phù
hợp với điều kiện cụ thể của từng hộ gia đình; kết hợp, lồng ghép với các
chương trình đầu tư, hỗ trợ khác của Trung ương và địa phương để phát huy
hiệu quả chính sách.



3

Điều 4. Mức hỗ trợ
1. Hỗ trợ 40 triệu đồng/hộ đối với trường hợp hộ đang ở nhà tạm hoặc nhà

ở hư hỏng nặng phải phá dỡ để xây dựng mới;
2. Hỗ trợ 20 triệu đồng/hộ đối với trường hợp sửa chữa khung, tường và

thay mới mái nhà ở hiện có.
Điều 5. Tổng số hộ gia đình người có công với cách mạng cần hỗ trợ, tổng

kinh phí, tiến độ thực hiện
1. Tổng số hộ gia đình người có công với cách mạng cần hỗ trợ về nhà ở

phát sinh thêm ngoài Đề án đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt và Bộ Lao
động - Thương binh và Xã hội thẩm tra dự kiến là: 1.605 hộ, trong đó:

a) Hộ đang ở nhà tạm hoặc nhà ở bị hư hỏng nặng phải phá dỡ để xây mới
nhà ở: 326 hộ;

b) Hộ đang ở nhà tạm hoặc nhà ở bị hư hỏng phải sửa chữa khung, tường
và thay mới mái nhà ở: 1.279 hộ.

2. Tổng kinh phí hỗ trợ (nguồn vốn đầu tư công hàng năm của ngân sách
tỉnh) dự kiến là: 38.620 triệu đồng.

3. Tiến độ thực hiện và kế hoạch phân bổ nguồn vốn (chi tiết tại phụ lục
đính kèm).

Điều 6. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ

đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết theo
nhiệm vụ, quyền hạn đã được pháp luật quy định.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế, Khóa VII,
Kỳ họp chuyên đề lần thứ 11 thông qua ngày 28 tháng 8 năm 2020 và có hiệu lực
kể từ ngày 07 tháng 9 năm 2020./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;
- UBTV Quốc hội, Chính phủ;
- Ban Công tác đại biểu ;
- Các Bộ: XD, TC, LĐTB&XH;
- Cục kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;
- Thường vụ Tỉnh ủy;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- TT. HĐND, UBND các huyện, thị xã và TP Huế;
- Công báo tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- VP: Lãnh đạo và các CV;
- Lưu: VT, TH10.

CHỦ TỊCH

Lê Trường Lưu


		2020-09-01T15:03:40+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân tỉnh<hdnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




